UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Alžběta Černá

**SROVNÁNÍ FOREM NÁHRADNÍ
RODINNÉ PÉČE
V ČESKÉ REPUBLICĚ A ANGLII**

Bakalářská práce

Praha 2007

Autor práce: Alžběta Černá

Vedoucí práce: Mgr. Hana Pazlarová

Oponent práce: PhDr. Eva Filipová

Datum obhajoby: 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V praze dne 28.5.2007

Alžběta Černá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Haně Pazlarové za cenné připomínky a konzultace.

Syn...

*Syn měšťačka nebo syn Mesiáše
Všechny děti jsou jako vaše
Césarův syn i syn chudáse
Všechny děti jsou jako tvoje
Maj' stejnej smích a stejný slzy
Křičí stejně brzy maj' tentýž vzdych
Césarův syn i syn chudáse
Všechny děti jsou jako tvoje
Teprve ted' dívám se zpět*

*Syn sultána i fakíra křičí
Všechny děti mají svou říši
Pod zlatou klenbou či doškovou střechou
Všechny děti mají své království
Kouteček snů chvějící se mák
Vždyť bezbranné jsou jak mrtvý pták
Syn sultána i fakíra křičí
Všechny děti mají svou říši
Teprve ted' dívám se zpět*

*Syn tvého syna nebo syn cizí
Všechny děti jsou jak kouzelníci
Teprve ted' dívám se zpět*

Jacques Brel

Obsah

OBSAH 6
ÚVOD 7
1. SITUACE V ČR 9
1.1. <i>Ústavní péče</i> 9
1.1.1. Kojenecké ústavy a DD od 1 do 3 let 10
1.1.2. Dětské domovy 11
1.1.3. Ostatní instituce 12
2. NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE V ČR 14
2.1. <i>Systém NRP v ČR</i> 14
2.1.1. Osvojení 14
2.1.2. Pěstounská péče 16
2.1.3. Poručenství 22
2.1.4. Opatrovnictví 23
2.1.5. Hostitelská péče 23
2.2. <i>Postup vyřizování žádosti o NRP</i> 24
2.2.1. Výběr dětí 26
2.2.2. Výběr žadatelů 27
3. HISTORIE NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE 29
3.1. <i>Vývoj NRP v českých zemích</i> 30
4. SITUACE V ANGLII 35
4.1. <i>Ústavní péče</i> 35
4.1.1. Children's homes 35
4.1.2. Secure Accommodation 36
4.1.3. Ostatní instituce 38
5. SYSTÉM NRP V ANGLII 39
5.1. <i>Osvojení (Adoption)</i> 39
5.2. <i>Pěstounská péče (Foster Care)</i> 46
5.3. <i>Special Guardianship</i> 52
5.4. <i>Vývoj NRP v Anglii</i> 53
6. DISKUSE – SROVNÁNÍ 57
ZÁVĚR 61
PŘÍLOHY 65
Žádosti a formuláře potřebné k posouzení žadatele v ČR
Formuláře k posouzení žadatele i dítěte v Anglii
Statistické údaje MPSV pro ČR za rok 2005
Statistické údaje DfES pro Anglii za rok 2002–2006

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou ústavní a náhradní rodinné péče dvou zemí, z nichž každá zaujímá místo na opačném konci žebříčku kvality této péče. Česká republika je bohužel jednou ze zemí, kde je statisticky nejvíce dětí umístěných v ústavěch, zatímco Anglie se dává za příklad ostatním státům, jako země s velmi profesionálním a kvalitním systémem péče o děti vyrůstajícími mimo svou biologickou rodinu. Na základě několika nedávných medializovaných kauz lidé nabývají dojmu, že zejména proces umisťování dětí do náhradní výchovné péče v ČR není dostatečně kvalitní a nabízí se otázka, jaká je skutečná úroveň náhradní rodinné péče v ČR, jaké stanovené podmínky zkvalitňují výsledky práce sociálních pracovníků v Anglii, a zda lze jejich způsob práce převést na pole náhradní rodinné péče v ČR.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol.

První kapitola je zaměřena na ústavní péči v České republice, její systém a formy.

Druhá kapitola popisuje náhradní rodinnou péči v České republice, její typy, proměny a náležitosti s ní spojené.

Ve třetí kapitole je popsána historie náhradní rodinné péče obecně a její vývoj v českých zemích.

Čtvrtá část představuje úvod k anglické části a přehled několika typů ústavní péče v Anglii.

Pátá kapitola zahrnuje popis náhradní rodinné péče v Anglii a stručný popis vývoje v této zemi.

V **šesté kapitole** jsou porovnávána pozitiva a negativa na poli náhradní rodinné péče pozorovaných zemí.

V **přílohách** jsou představeny české i anglické vzory formulářů pro žadatele o náhradní rodinnou péči a tabulky se statistickými údaji srovnávaných zemí.

Cílem bakalářské práce bylo zmapování oblasti a problematiky ústavní a náhradní rodinné péče se zaměřením na Českou republiku a Anglii a posouzení kvalit i problémových oblastí náhradní rodinné péče obou zemí.

1. SITUACE V ČR

První kapitolu věnuji systému v České republice, jehož struktura byla před rokem 1989 ovlivňována socialistickým způsobem výchovy, který upřednostňoval péči institucionální.

1.1. ÚSTAVNÍ PÉČE

Legislativní úprava forem náhradní ústavní a rodinné výchovy je uvedena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a nově i v novele tohoto zákona z 1.6.2006.

Na poli náhradní výchovné péče se stát soustřeďuje zejména na péči ústavní. V České republice se o tuto péči dělí pět ministerstev. Péči pro děti do tří let zajišťuje ministerstvo zdravotnictví formou kojeneckých ústavů a dětských domovů do tří let. Péči o děti s postižením zprostředkovává ministerstvo práce a sociálních věcí a ostatní děti bez postižení jsou v péči ministerstva školství. Ústavy vykonávající nařízenou ústavní výchovu dětem s výchovnými problémy spadají pod ministerstvo vnitra a ministerstvo spravedlnosti. Tato ministerstva však nejsou zřizovateli uvedených institucí, jsou jimi kraje, obce, církve, neziskové organizace a soukromé osoby.

TYPY ÚSTAVNÍ PÉČE

- KOJENECKÉ ÚSTAVY
- DĚTSKÉ DOMOVY PRO DĚTI DO TŘÍ LET
- DĚTSKÉ DOMOVY
- DĚTSKÉ DOMOVY SE ŠKOLOU
- DĚTSKÉ VÝCHOVNÉ ÚSTAVY

- ÚSTAVY SOCIÁLNÍ PÉČE
- DIAGNOSTICKÉ ÚSTAVY

1.1.1. KOJENECKÉ ÚSTAVY A DĚTSKÉ DOMOVY PRO DĚTI DO TŘÍ LET

Kojenecké ústavy podle § 20 vyhlášky č. 242/1991 Sb. poskytují ústavní a výchovnou péči dětem, jejichž vývoj je ohrožen nevhodným domácím prostředím, a to zpravidla do věku jednoho roku. Součástí poskytované péče je i výchovná a sociální péče.

Důvody pro přijetí do kojeneckého ústavu byly původně zdravotní, ale začátkem 60. let jsou stále více nahrazovány důvody sociálními - děti opuštěné, zanedbané, týrané. Od 80. let se přijímalo stále více dětí s postižením, velmi často odloženým ihned po narození (Matějček, 1999). V KÚ jsou možné i krátkodobé pobyty matky s dítětem, která se ocitla v těžké sociální situaci.

Dětské domovy pro děti od jednoho do tří let podle stejného právního ustanovení poskytují ústavní a výchovnou péči dětem, o něž nemá kdo pečovat nebo jimž nelze ze sociálních důvodů zajistit péči ve vlastní rodině, popřípadě náhradní rodinnou péči a to ve věku od jednoho do tří let, pokud ze zdravotních nebo sociálních důvodů ji není nutné poskytovat starším dětem. V dětských domovech v resortu

[…]

bylo založení jediné instituce, která by vedla záznamy o všech právně volných dětech, které musí být z různých důvodů (dočasná i dlouhodobá nefunkčnost rodiny, výchovné problémy apod.) umístěny do náhradní výchovné péče, instituci, která by byla schopna dostatečně pracovat s původní rodinou, aby se do ní dítě mohlo vrátit a která by se zaměřila na vyhledávání profesionálních pěstounů, kteří by mohli zajistit různorodé formy pěstounské péče, jak je tomu právě v Anglii.

Během psaní této práce mě udivilo, jak málo informací poskytují jednotlivá ministerstva laické veřejnosti. Nejpřístupnějším zdrojem informací pro většinu populace jsou internetové stránky, ale ani tam nelze vyhledat komplexní soubor informací o ústavní nebo náhradní rodinné péči. Například na internetových stránkách Britského ministerstva školství (Department for Education and Skills), jsou na úvodní stránce odkazy na oblasti, které má ministerstvo v kompetenci a mezi nimi je i část Adoption and Fostering, pod kterou se skrývá nejen detailní popis obou typů péče, ale i odkazy na největší nestátní instituce z oblasti náhradní rodinné péče.

Nedostatek informací ze strany státního sektoru naštěstí velmi kvalitně kompenzují nestátní organizace, jejichž činnost je velice důležitá pro rozvoj náhradní rodinné péče v ČR. Na rozdíl od státu jsou dynamické, flexibilní a ochotně přijímají nové poznatky o náhradní rodinné péči od zemí, kde je tento typ péče lépe uspořádán.

Nelze obecně říci, že by se od roku 1989 systém náhradní výchovné péče vůbec nezměnil. Výrazné zlepšení podmínek pro děti z dětských domovů umožnil zákon č.109/2002 Sb. O úpravě ústavní výchovy, díky kterému se několik DD klasického typu mohlo přeměnit na dětské domovy rodinného typu. Také vzniklo mnoho nových neziskových organizací jako Nadační fond Rozum a cit, občanské sdružení DOM, občanské sdružení STŘEP, Sdružení náhradní rodinné péče, Fond ohrožených dětí apod., jejichž činnost vyplňuje hluchá místa v metodice práce státních institucí.

Ačkoli se to na první pohled nezdá, i anglický systém obsahuje určitá úskalí. Nelze popřít, že co se týče uvědomování si důležitosti rodinné výchovy a jejího naplňování díky široké nabídce pěstounské péče, je anglický systém téměř ideální. Na druhé straně i v Anglii vyrůstají děti, které vyžadují ústavní péči a tehdy může nastat problém. Čas od času, a to i z řad odborníků, se ozývají námitky proti zrušení většiny domovů pro opuštěné děti. V počáteční fázi rušení znamenalo velký risk a následně i komplikace, protože nebylo připraveno dostatečné množství pěstounů a mnoho dětí se ocitlo v těžké situaci. Úřady ale jednaly rychle a dnes zajišťuje pěstounská péče zázemí 2/3 opuštěných dětí (viz tab.). Dnes se Anglie potýká s zcela jiným problémem ohledně ústavní péče. Dětských domovů je nedostatek, protože dětské domovy mají charakter dětských domovů rodinného typu a jejich kapacita je omezená, proto děti, u kterých je z různých důvodů nařízena ústavní výchova, se mnohdy dostávají daleko od místa původního bydliště. A čím větší je vzdálenost, tím pomalejší a náročnější je komunikace

s místními úřady a s rodinou. Momentálně žije více než 20 mil od svého města 2000 dětí a z toho 300 mimo svůj kraj.

Zajímavou možností srovnávání je pro mě možnost volby otevřené adopce v Anglii. Věřím, že britské úřady nepovolují tento typ u každé druhé adopce, ale pro děti, které byly například odloučeny od svých sourozenců může mít tato možnost velký emocionální význam. Osobně zaujímám kladný postoj i k možnosti nahlédnutí do původního rodného listu. Ačkoliv nemám osobní zkušenost s adopcí ani ve svém blízkém okolí, předpokládám, že převážná většina osvojených dospělých se zajímá o svůj původ a takto mohou tuto potřebu "vědět" jednoduše uspokojit, aniž by způsobovali svým adoptivním rodičům bolest otázkami o svých původních rodičích a jejich vyhledáváním.

V části populace určitě vyvolává smíšené pocity možnost adopce homosexuálními páry, jak je tomu právě v Anglii. Je pochopitelné, že tento typ netradiční podoby rodiny se nedostává porozumění, protože je to velmi mladá záležitost. Na druhou stranu tím přibývá počet žadatelů, kteří dokážou dítěti poskytnout individuální péči a to dětský domov neumí. A stejně jako se dětem vyrůstajícím v dětských domovech, v pěstounské péči nebo adoptovaným dětem, s ohledem na věk, šetrně podávají informace o jeho původu a stavu, stejně tak může dítě pochopit i odlišný vztah rodičů stejného pohlaví. Děti nejsou ovlivněny předsudky a proto dokáží takovýmto situacím porozumět. Nikde není dáno, že rodičovský pár stejného pohlaví je z hlediska výchovy dítěte lepší, jenom v očích některých lidí jediný přijatelný.

ZÁVĚR

Srovnání forem náhradní rodinné péče v České republice a v Anglii je možné ze dvou pohledů. Buď lze srovnávat statistické tabulky, potom představuje Anglie nedostižnou, téměř ideální úroveň stavu náhradní rodinné péče, anebo lze srovnávat kvalitu péče a tu nelze jednoduše určit. Náhradní rodinná péče, kterou se v České republice zabývají neziskové organizace je velmi kvalitní a pracují v ní vysoce kvalifikovaní odborníci. Hlavním problémem je, že zatím není dostatečně zajištěna jednotná celostátní systémová úprava náhradní rodinné péče a neustále se upřednostňuje ústavní péče (viz tab.č.7) a téměř nulová práce s rodinou ze strany státu.
