Hodnocení bakalářské práce

Srovnání forem náhradní rodinné péče v České Republice a Anglii

Alžběta Černá

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná dobrá není patrná
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky: Oceňuji pěkně zpracované přílohy včetně originálních anglických dokumentů.:

Celkově by si ovšem jinak vhodně zvolené téma zasloužilo zpracování s větší péčí.

Otázky k obhajobě: Jakými konkrétními kroky byste modifikovala stávající systém náhradní rodinné péče v ČR?

Datum: 26.6.2007

Podpis: